f 4

Bcdi Tractatus

Dars. III.

anno sepiem q̄ dragenas verap indulgentia
rum p̄cessit. Qui h̄o nō donarēt sed dicto mon
ti iux̄ possibilatatem suam mutuarent; singulis
annis q̄b mutuarent totidem annos et quadra
genas arcte aplīca indulst. Et p̄cepit sub pena
excommunicatiōis ut pecunia diceri montis nō
quereret in alios vslus q̄ i mutuo paupez.

Paulus q̄b papa sc̄ds in suo breui sub ānu
lo p̄icatoris dato rhome dicit. Octobus. M.
ccccxvij. pontificat⁹ sui anno. iiij. q̄b incipit Lū
ac eperimus. Commissi gubernatori sue ciuitatis
Perusina dño Joanni baptiste de Gabellis p̄
tonotario ut bursam officialium Montis pau
pez ipsius ciuitatis ad instar veterez p̄ ipm papā
compositam examinaret dicens: q̄ si ess̄ mas
ter numer⁹ officialiuz q̄ sit necesse sapit labem
senioris et formā institutiōis dicti Montis. Jo
volet ad hoc ut sine sorde pcti eius admistra
tio d bono in melius pcederet dictos officiales
ad debitū et cōuenientē numerū reduceret. Hec
ibi. Exq̄ ergo papa declarat q̄ qn̄ exigis a mutua
taris salarium pro maiori numero officialium
q̄ sit necesse ad gubernationem p̄dicti Montis
est vslura. Exigere aut̄ p debito et quenāciū nume
ro p̄ fieri sine sorde pcti/patz iustificatio ipsi⁹
Montis in solutiōe denarij p officialibus.

T Siprus etiam papa q̄re i suo breui qd̄ in
cipit: Ad ea. quod fuit directum epo Uiterbio.
et datum Rome sub annulo p̄scatoris in. M.
ccccxxij. decimo octavo Kalendas Maij pon
tificatus sui anno pmo. Predictio epo Uiterbi
no mandauit ut statuta Montis p̄dictae ciuita
tis facta sine p̄firma tate et decreto reueren
dissimi dñi Laurentij archiepi spolerani p̄uinc
iae p̄imonij beati Petri in ruscia gubernatoris
put in supplicatiōe cōitatis Uiterbj cōtinebat.
In q̄ etiam dicebat q̄ erant laudabilia et bonez
ta statuta ac sanctoz patz ordinatōib⁹ nō ēria
Uocatis vocādis si d̄ p̄missis ei legitime cōstis
tisset aut̄ sua aprobaret et p̄firmaret ac sup
plens oēs et singulos defec̄ q̄ forsitan invenire
rint: mādaret ipas ordinatiōes et statuta tam q̄
ad officiales q̄ quo ad reliqua iniolabilr obſ
vari. Cōtradictores p censurā ecclasticā ap
pellatione postposita compescēdo et ibidem ait
p̄dictus pontifex. Nos em̄ si approbationem et
p̄fimationē bīmōi p̄ te fieri p̄tigerit ut p̄fer̄ ipi
us Montis officiales q̄ p̄te erunt cum omib⁹
et singul̄ dicti Montis pecunij/bonis/puenti
bus/statut̄ et ordinatiōib⁹ sub nr̄a et sedis apo
stolice p̄rectiōe recipimus et a quorūcunq̄ alio
rū iurisdicōe et superioritate eximimus ac tota
lē liberamus. Nec ibi. Ex quib⁹ p̄t̄ q̄ nō solū
ip̄e Mōs ē locus p̄ et exempt⁹. Sed in hoc su
per alia pia loca privilegiatus: q̄ immediate est
sed i apostolice subiectus et commendat⁹. Ibidē
etiam p̄cipit p̄fatus pontifex pecunie et puen
tis dicti mōs in alio q̄ i mutuo queri possin

sine sedis aplīce licetia spāli. et q̄ impediētes ne
p̄dicte pecunie exigant et i vslus deputatos libes
re cōuertant excoicatiōis sniam ipso faccio incur
rant. Prediclus aut̄ epua fm tenore p̄fati bre
uis exequens voluntatē ipius pontificis, dicta
oīa statuta montis app̄obavit atq̄ auct̄e aplīca
cōfirmauit. In quib⁹ statut̄ est inter alia ut sol
uat tantū singulo mēse a mutuatorijs r̄c. p offi
cialiū salario. Ex qua p̄fimatione p̄t̄ p̄dicta
statuta non esse p̄raria decretis scrōp patrū. Et
esse laudabilia et honesta. Sed aduersarij mon
tis dicūt q̄ exquo p̄nifex dixit q̄ suppleret de
fectus singulos r̄c. p̄esupponit in ipo monte ins
teruenisse defectus. Q̄ insipientia maxima. Nō
em̄ dixit Suppleas defectus qui inveniēt
Sed si q̄ forsitan inveniēt. Si aut̄ mībil
ponit inesse sicut nec alte p̄dicionis q̄ significat
rem dubiā que se h̄z ad esse et nō esse fm Bar. in
l.s. ff. de condit⁹ et demon. Et tanto amplius q̄ ee
posito q̄ dixisse. Suppleatus oēs defec̄ q̄ in
veniēt r̄c. intel̄igere de defectib⁹ alicui⁹ lo
lenitatis requisite ad montis institutionē. Quo
modo loquēdi v̄t̄ sedes aplīca in similib⁹. Nō
aut̄ de aliquo defectu peccati. Quis em̄ est ita d
mens ut p̄t̄ predictū pontificē sapientissimū
per p̄dicta v̄ba suppletionis defectuū intende
re dispēlare in aliquo qd̄ fieri nō possit sine pec
catō. Aut̄ p̄cedere aliquo v̄surā quā sciebat esse
indispensabilem. **U** Idem quoq̄ pontifex
siprus quartus per bullā que incipit. Ad sacras
et fuit dora Rhome. in. Mccccxxix. quarto no
vas Junij. pontificat⁹ sui anno octauo. fac mē
tionē quō in ciuitate perusina ordinat⁹ est mōs
pieratis auctoritate apostolica. Et p̄cedit cōmu
nitati Sauonensi motu p̄prio. et nō ad ei⁹ v̄l als
terius instantiā. sed de mera sua deliberatione
et ex certa scientia licentia et facultatē auctoritate
apostolica ordinandi montē pietatis in ciuitate
Sauonensi ac officiales et statuta que p̄ illius
manutentōe et p̄seruatione videbunt necessaria
et opportuna ad instar montis pieratis dudū or
dinati i dicta ciuitate perusensi. Et cōcedit mult
tas gratias et indulgentias fautorib⁹ et p̄rigē
tib⁹ manus adiutrices p̄dicto monti. Et insu
per statuit ut quicunq̄ al̄que qui proueni⁹ dis
cti montis augere intenderet quo min⁹ id faci
at directe vel indirecte impediēt vel quo quis q̄
sito colore retraxerit ipo facto sniam excoicatio
nis incurrat a qua ab alto q̄ a Rhomano p̄n
tifice nequeat absolui preterq̄ in mortis articu
lo. Et nībilo min⁹ duplū eius qd̄ fraudat⁹ fuc
rit restituere teneat. Hec ibi. Lū igīk mons pie
rat⁹ pulij sic i stitut⁹ cū solutiōe denarij. Et talia
sine el̄ statura p̄ sedē aplīca p̄firma appet q̄ p̄
dict⁹ pontifex p̄cedēs fieri Sauone sic et fecit eti
mōtē: ad i star mōtē Perusij cū silib⁹ statut̄. cō
seqn̄ p̄cessit posse exigi denarij p̄ solutiōe effici
aliū sic fit pulij. Et q̄ h̄c līcīū declarat⁹. **X**

que dicitur Confirmatiois

Innocentius quoq; papa octauus in bulla sua que incipit: Ad sacram Petri sedem: que data fuit Rome in M. cccclxxvij. tertio Kal. decembris pontificatus sui anno. iij. Recitat quo coitatis mantuana erexit monte pietatis cu statutis et ordinationibus. Inf q; ordinatum eē recitat q; mutuatarū vigore pdiccop statutorū soluere teneant vlera sorte mutuaram duos denarij os p libra singulo mense p satisfactione officia lium et expensas: et q; pdicta communitas presentauit pdicta statuta illustrissimo marchio nō suo ut illa approbaret. Qui ea diligent examinari fecit p assiliarios suos. Qui mactre oib; consideratis renderunt tenorem eoꝝ esse religioni ch̄ianī sentaneū et ipsi marchioni bonorum scum ac ciuitati et subditis eius cūq; vellem. Ut ip̄e marchio pdicta capitula approbas sit r̄c. Un humilt supplicauit pdicta communitas vt ip̄e pontifex erectionē montis et omnia eius capitula et ordinationes auctate apl̄ca confirmare et approbare dignaret. Et subdit: Nos igitur ordinationē dicti Montis pietatis q; eisdē incolnō paꝝ pdicua esse dinoscit plūmū in dño commēdantes ac cupentes vt illa n̄t̄e approbationis munimie circūfulta firmius obserueret. Et mōs ip̄e ad vberiorem paupey subuentionē in di es suscipiat incrementū. Felicis recordatōis paupi pape sc̄di q; Perusine ciuitatē et Sixti pape q̄r̄i qui Sauonensib; v̄bis ordinationes et statuta Montis pietatis p l̄as approbauit: vestigis inherēdo b̄mōt supplicatiōb; inclinati/creatiōnem/institutionē/plantationē/errectionē/ et ea q; p illiō directōe/manutentōe/ et confirmationē incremento emanauerū ordinationes ac caplā p̄dicta/ ac in illiō statuta et decreta q; cūq; auctate apl̄ca ex certa sc̄ia approbant̄ et 2firmant̄ ac p̄sentis sc̄pti patrocinio cōmūnū r̄c. Et ibi mādarne dicti Montis pecunia et puent̄ in toto v̄l̄ in pte in alios v̄sus querat̄ q̄ in mutuo indigētiū. Volēs insup q̄ qlibet impedies v̄l̄ retrahēs aliquē volentē augere Monte pdictrū siue alio qd ei offerre siue b̄ directe siue indirecte/ aut q; uis q̄sito colore facere p̄sumat/ excōicationē in currat: a q̄ nisi in mortis articulo ab alio q̄ a mano pontifice neq; absolutiōis b̄nificiū obtinere. Et nibilomin⁹ duplū ei⁹ qd defraudatū fuit seu ne illi erogareſ suāsum: eidē Monti restituere teneat̄. Idem quoq; pontifex i suo brevi dato rome eodē anno die. vii. decēbris/ qd incipit Fideli relationē religiosissimi filij bernardij ni d feltrō/ et directū fuit epo mantuano 2cessit auctate apl̄ca pdicto epo p̄tē q̄tūs oib; q̄ p̄fato Monti aliqd tribueret p̄ eius incremento fm iudiciū officialiū q̄ dicto monti p̄ tpe p̄erūt 2cede re posset facultatē eligēdi sibi in articulo mortis idoneū 2fessorē q̄ eos absoluere valeat ab omnibus peccatis et censuris qbuscū. p̄ ac plenariam eis tribuere remissionem. Volens tamē q̄ bec

poteſtas vlera decē annos non extēdere. Idem etiā poneſter in aliabulla data Rome i M. cccclxxvij. sexto idus Maij pontificatū an no. iij. Et s̄līr̄ incipit. Ad sacra recitat quē ſuppliſatione ſibi porrecia a cōitate ciuitatē. Cene fuit et intimatū q̄ ipſa cōitas erexit monte pietatis cum certis ſtatutis: inter q̄ explicat ſtatutis q̄ mutuatarū teneant ſoluere vlera ſorte cū libra p singulo mense p ſatisfactione expenſari et ſalario officialiū. Ac ei fuit b̄uilit̄ ſupplicas: cu ut pdicta ſtatuta aprobare et confirmare dīgnaret̄. Et poſtea ſubdit: Nos igit̄ dici montis institutionē plurimū in dño comēdātes: b̄mōt ſupplicatiōb; inclinati/ordinatiōz et ſtatuta p̄dicta: et p̄ illa 2cernunt omnia et ſingula in diſtis capitulis p̄tē ac inde ſecura q̄cūq; aucoſtate apostolica approbamus et 2firmam̄s r̄c. Prefatus q̄z papa in alia bulla data Rome eodem anno. xvij. Kal. Junij: que eodem modo incipit: Enarratis ſtatutis montis parmensis. Inc que particulariter explicat ſtatutū q̄ mutuatarū teneant ſoluere p singulo mense duos denarij os p libra: vt ſatisfiat expenſis et ſalarib; offici alium r̄c. Poſtea approbando ſingula et confirmando ſubdit: Nos v̄o r̄c. Ubi ponit oia ad litterā q̄ posuit in bulla matuana ſup̄ recitata.

Beatissim⁹ quoq; in ch̄o pater Alexāder papa ſext⁹ monte Paduanū dicit laudabilr̄ iſtitutū in ſua bulla que incipit: Pastoris eterni. et fuit data in M. cccxciiij. pridie nonas Feb:ua/rii: pontificat⁹ ſui anno. q̄. Predic⁹ aut̄ monaſt̄ pariformiter iſtitutus cum pdicta ſolutiōe denarū. Ite n̄ ibidem p̄ſar̄ p̄tifer multas graias cocedit cōfraternitati ipſi⁹ montis veriusq; ſex̄ et ſeculariū q̄ religioſoz et etiā clericoz. ſo ut poſſint eligere vnu 2fessorē q̄ eos valeat ab ſoluere ab oib; caſib; ſedi apl̄ce reſeruat̄. exceptis qbusdā ibi exp̄ſis. Dia quoq; vota ipſorū poſſit cōmutare in alia opa pietatis ipſi⁹ montis vtilitatem cōcernēta. arbitrio tñ epi Paduani. exceptis aliquibus votis que ibi reſeruat̄. Item q̄ pdictus 2fessor possit eis impertiri: ſemel in vita et ſemel in morte plenariā indulgentiā omni ſuoz peccatoroz de quibus corde cōtriti et ore cōfessi ſuerint. O igit̄ 2rinaces et ſtolidi impugnat̄o res pietatis. Si contractus montis eſſet illicētus et cōtra ſuā naturale et diuinū: et p̄tra dei ac primi charitatem; atq; vſuraria prauitate cōtraminat̄. Quō approbarēt ip̄m tot p̄clarī atq; ſa/ pientiſſimi p̄tifices vicarij ch̄i: Quō darent p̄dicto mōti taliter iſtituto et eius fautorib; tot graciā et p̄uilegia ſi eſſet iniquus et puerlus: vt vos inique et puerle afferitis: Si non eſſet ma/gnū peccatum impeditre predicti mōti augme/num: profecto in ipſos impidentes non fulmi/narent tamexpatēſcendā excommunicacionis ſen/tēiam. Nemo enim excommunicari debet niſi p̄ mortali peccato. et in eum ferenda eſt excōicatione